Vadit ad imos ; nec feret unquam

Victa Graium cervice jugum.

Non ille duos vidit Atridas,

33. *Bis capte senex.* Prius Poes vocabatur ; sed quia ab Hecubæ sorore, dato Herculi, in lyra, aureo flammeo, redemptus, et in libertatem restitutus Priamus nominari cœpit. l. Bibl. lib. II. Bis autem capte, semel ab Hercule, et iterum captus Atridarum. DELR.

34. *Nil semel tulit.* Vel, alio modo, binas semper infelicitates quæ perpessa fuit.

35. *Bis pulsata*, etc. Semel ab Hecuba perfidiam Laomedontis, cui promiserat rex triginta talenta, propter servatam a marino viro filiam Hesionem : denuo ab Atridis. FARN.

36. *Bisque pharetras Passa Herculeas.* Fatale enim erat Trojam non esse secundo capi sine Herculis

sagittis. Ipse Hercules in Sophocli. Philoct. τὸ δεύτερον γὰρ τοῖς ἑμοῖς αὐτὴν χρῆσθαι τόξοις ἀλῶναι. Philoctetes itaque, quum sciret solus sagittis Herculis uti, ad secundum bellum Trojanum ductus est.

137. *Elatos*, ad sepulturam. Vox solemnis.

138. *Partus, filios.* — *Regum*, regis filiorum. Et iidem sunt, quos jam designavit, « Hecubæ partus.»

140. *Magno Jovi.* Ad aram enim Jovis Hercæi cæsus. FARN.

144. *Felix Priamus.* Præ nobis. Ille enim liber, nos captus.

148. *Non ille duos vidit Atridas*, etc. Similis huic fere sententia apud Cicer. de Oratore, lib. III, cap. 2 : « Sed ii tamen rempublicam casus consequuti sunt, ut mihi non erepta L. Crasso a diis immor-

Nec fallacem cernit Ulyssem.  
 Non Argolici præda triumphî,  
 Subjecta feret colla tropæis.  
 Non assuetas ad sceptrâ manus  
 Post terga dabit; currusque sequens  
 Agamemnonios, aurea dextra  
 Vincula gestans, lætis fiet  
 Pompa Mycenis. CHOR. Felix Priamus,  
 Dicimus omnes: secum excedens  
 Sua regna tulit: nunc Elysii  
 Nemoris tutis errat in umbris,  
 Interque piâs felix animas

talibus vita, sed donata mors esse videatur. Non vidit flagrantem bello Italiam, non ardentem invidia senatum, non sceleris nefarii principes civitatis reos, non luctum filiæ, non exsilium generis, etc. » Livius, lib. XXVI, 13: « Cruciatu contumeliasque, quas sperat hostis, dum liber, dum mei potens sum, effugere morte, præterquam honesta, etiam leni, possum. Non videbo Ap. Claudium et Q. Fulvium, victoria insolenti subnisis, neque vinctus per Urbem romanam triumphî spectaculum trahar, etc. Nec dirui incendiique patriam videbo. » Tacitus in Vita Agricola, cap. 44: « Potest videri etiam beatus; incolumi dignitate, florente fama, salvis adfinitatibus et amicitiiis, futura effugisse. » Et 45: « Non vidit Agricola obsessam curiam, et clausum armis senatum. » — Non Argolici præda triumphî, etc. Cui Hecuba hic gratulatur, quod non satis diu ad tanta mala vixerit, nec sævis hostibus fuerit ludibrio,

eundem infelicissimum p. Juvenal. Sat. X, 265: « Læ igitur quid contulit? omnia Eversa, etc. »

151. Non subjecta feret tropæis. Intellige, non videbit statui de se tropæum; et triumphî fercula se portar tropæi, cum sua imagine supplicis, nudi et alligati.

152. Non. Junge cum supple ante fiet, vs. 155.

156. Mycenis. Urbi Aganiæ. — Felix Priamus. Ap. Metam. XIII, 520, Hecuba quis posse putaret Felicem, post diruta Pergam Felix morte sua, nec te, ta, peremptam Adspicit; pariter regnumque reliquit.

158. Sua regna tulit. secum suam regis dignitate dum viveret, nunquam fututus.

159. Tutis errat in umbris enim solaque pax, quum mortui in sedibus beatis et

Hectora quærit. Felix Priamus!  
 Felix, quisquis bello moriens  
 Omnia secum consumpta videt!

tua serenitate virtutum præmia receperunt. Vide descriptionem camporum Elysiorum in sexto Æneid. libro, 638 et seqq. et quæ notavimus in tomo septimo nost. edit. pag. 636 et seqq. ad excusandam Virgiliti mentem, qui per *locos latos et amœna virgata fortunatorum nemonum*, inter *pias animas*, ut ait noster

Seneca, *errantem cum suo Hectore Priamum ostendere venienti Æneæ noluit*. ED.

163. *Omnia secum consumpta videt! Leg. alii tulit; cui nullus hic locus. Bene ad rem Claudian. in Ruf. V, vs. 19: « Everso juvat orbe mori; solatia leto Exitium commune dabit. »* BADEN.

---

## ACTUS SECUNDUS.

---

### TALTHYBIUS, CHORUS TROADUM.

TAL. QUAM longa Danais semper in portu mora,  
Seu petere bellum, petere seu patriam volunt! 165

CHOR. Quæ causa ratibus faciat et Danais moram,  
Effare : reduces quis Deus cludat vias.

TAL. Pavet animus : artus horridus quassat tremor.  
Majora veris monstra vix capiunt fidem.

Vidi ipse, vidi. Summa jam Titan juga  
Stringebat ; ortus vicerat noctem dies : 170

Quum subito cæco terra mugitu fremens  
Concussa , totos traxit ex imo sinus.

Movere silvæ capita , et excelsum nemus  
Fragore vasto tonuit , et lucus sacer. 175

Idæa ruptis saxa ceciderunt jugis.

Act. II, sc. 1. Narrat Talthybius apparuisse Achillis umbram, exprobrataque Græcis ingratitude, postulasse, ut Polyxena, cujus nuptiarum prætextu ipse interfectus est, ad tumulum suum pro inferiis mactaretur, alias Græcos non habituros ventum ad reditum.

165. *Petere bellum.* Sicut quum ex Aulide solvere parabant, ad bellum Trojæ inferendum. — *Petere patriam,* redire in patriam, ut nunc volunt, bello confecto.

167. *Reduces vias.* Vias, quæ nos reducere debent et possunt.

169. *Capiunt fidem.* Pro certis creduntur.

170. *Summa juga.* Montes, excelsa quæque terrarum loca.

171. *Stringebat.* Radiis novis continebat. — *Ortus dies.* Nascentis lux diei. Vid. *Animadv.* — Metatimum hic elegit poeta, quo tempore, ut ait Farnabius, discussis vaporibus atque humoribus defæcatis, certiora apparent somnia.

173. *Totos traxit ex imo sinus.* I. e. aperuit inque lucem exposuit suos intimos recessus.

175. *Sacer, Cybelæ.*

sola tellus tremuit : et pontus suum  
 se Achillem sensit, ac stravit vada.  
 scissa vallis aperit immensos specus;  
 iatus Erebi pervium ad superos iter 180  
 ire fracta præbet, ac tumultum levat.  
 vult ingens umbra Thessalici ducis,  
 Thracia qualis arma proludens tuis  
 , Troja, fatis stravit : aut Neptunium  
 nitentem percudit juvenem coma : 185  
 quum inter acies Marte violento furens,  
 moribus amnes clusit; et quærens iter  
 lus cruento Xanthus erravit vado :  
 quum superbo victor in curru stetit,  
 que habenas , Hectorem et Trojam trahens. 190

*Et.* Singularem hujus vophasin, plus quam *etiam* utis, jam observavit Burm. rt. II, XIX, 31. BAD. — uia nempe Achilles erat filius, Nerei nepos.

*Tum scissa vallis, etc.* Si primum desedisse paululum, et quasi vallem fecisse, pro loco disruptam.

*Iatus Erebi.* Hoc est, Erebus. — *Ad superos, ad iuras.*

*Tumulum, sub quo recubat corpus.* — *Levat, sublevat,*

*Ingens.* Seu umbras respiciendo notis semper majores, Thyest. v. 674, et OEdip. 5; seu Achillis staturam, ovem cubitorum altitudinasse ferunt. FARN. — *Thessalis.* Achillis in Thessalia a educati.

1. *Qualis.* Tam animosus,

tam nobili ferociens gestu, quam quum, etc. — *Proludens tuis fatis, Troja.* Præludium faciens excidio Trojanorum. — *Thracia arma stravit.* Thracum auxiliares a Cissæo Hecubæ patre copias, et Mysorum ducem Telephum fudit.

185. *Neptun. juvenem.* Cycnum, Neptuni filium, Trojanis socium, et ab Achille interfectum. — *Cananitentem coma.* Propter olorem, in quem versus est Cycnus.

187. *Clusit.* Interclusit.

188. *Tardus cruento, etc.* Cadaverum vi Xanthum et Simoenta fluvios oppletos tarde fluere fecit. Agamemn. vs. 210. FARNAB. — *Cruento, cadaveribus cruentis ita congesto, ut fluctus tardati errarent, nec jam haberent iter.* Vid. Virgil. *Aeneid.* lib. V, vers. 806, et seqq.

190. *Egit.* Gubernavit, rexit. — *Hectorem et Trojam.* Troja scilicet o lius Hectoris adminiculo stabat.

Implevit omne litas irati sonus :

« Ite, ite inertes : debitos manibus meis

Auferte honores : solvite ingratas rates,

Per nostra ituri maria : non parvo luit

Iræ Achillis Græcia : at magno luct.

195

Desponsa nostris cineribus Polyxena

Pyrrhi manu mactetur, et tumultum riget. »

Hæc fatus, alta nocte divisit diem,

Repetensque Ditem, mersus ingentem specum

Coeunte terra junxit : immoti jacent

199

Tranquilla pelagi : ventus abjecit minas,

Placidumque fluctu murmurat leni mare.

Tritonum ab alto cecinit hymenæum chorus.

191. *Litas*. Sigæum, ubi sepultus fuerat Achilles. — *Irati*, supp. dicit, sup. v. 182.

192. *Manibus meis*. Umbra meos. Debris intelligit manus, ob metrum (vid. *Animadvers.*), i. e. res gestas, robor, victorias manu pertas.

194. *Nostra*. Matris meæ. Supra vs. 176. — *Non parvo luit*. Magnis calamitatibus luere coacta est. *Luit*, præterito sumitur; et ad tempus alluditur quo experti sunt Græci iras Achillis, quum, rapta per Agamemnonem Briseide, sineret ab Hectore impune vexari et cædi Græcos. Dein : « Majores experiemini, nisi sponsam et pactam mihi vivo Polyxenam, Pyrrhi manu mactatam, tumulto mecum jungatis. »

195. *At magno luit*. Si nempe manibus meis debiti non reddantur honores, quos auferri vetat, quum dicit : « Ite, ite inertes. » Dicit enim *ἀπρονόητος*, ut apud Virgilium, *Æneid.* IV, 381, Dido : « I, sequere Italiam ventis... »

197. *Tumultum riget*. Meum sepulcrum suo sanguine irriget.

198. *Alta nocte divisit diem*. I. e. altas tenebras interposuit luci. Sic « diffundere diem insititio somno meridie, » pro, interponere somnum negotiis diurnis dixit Varro, de Re Rust. II, 5. BADEN.

199. *Mersus*. Se iterum visceribus terræ immergens. — *Ingentem specum*, etc. Hiatum, qui egresso cesserat, regressus clausit.

200. *Immoti jacent Tranq. pelagi*. Quiescunt jam maris immoti fluctus, et sternuntur.

203. *Tritonum*. Deorum marinarum, et Nereidum materterarum Achillis. Adnotat hic Gronovius : « Triton vocalissimus fingitur, et buccinator atque adeo cantor. Ideo elegantissime miraculum miraculo auget, et quasi indictis nuptiis, accidisse narrat ab alto mari modulatos sonos : et chorum Tritonum, velut symphonicarum, cecinisse hymenæum Achilli et Polyxena.

## YRRHUS, AGAMEMNON, CALCHAS.

RH. Quum læta pelago vela rediturus dares,  
 idit Achilles : cujus unius manu 205  
 pulsa Troja, quidquid adjecit moræ,  
 remoto, dubia quo caderet, stetit.  
 is licet, quod petitur, ac properes dare,

funt ad extenuandam in-  
 ædis. Regiam et innocen-  
 ellam, quod ea Trojanis  
 fuerat perdendi Achillis,  
 vindicta interficere gestie-  
 ngunt igitur umbram du-  
 scisse non ut inferias, sed  
 gem. Quæ ut confirmetur  
 etiam dii id approbant, et  
 canunt hymenæum. —  
 it Baden. ita esse in nuptiis  
 Europes, Luciano (ed.  
 I, pag. 126), descriptis in  
 marino, qui inscribitur  
*et Noti*. Τό τε τῶν Τριτώ-  
 ; καί εἴ τι ἄλλο μὴ φοβερὸν  
 θαλαττίων, ἅπαντα παρια-  
 ν παῖδα.

II, sc. II. Agamemnonis  
 rho jurgia super Polyxena  
 it Calchas. Hoc jurgium  
 ex parte desumptum ex  
 eueri et Atridarum in So-  
 ljace.

*Læta vela*. Dicit læta, pro-  
 am de Ilio victoriam. —  
*lares*, ventis et fluctibus  
 eres.

*Occidit*, e vita; occidit, Phœ-  
 nte Paradisi sagittam.

*Impulsa Troja, quidquid*,  
 ante omnia Animadv. —

Sensus rotundus expeditusque est:  
 cujus manu in occiso Hectore la-  
 befactata Troja, quidquid superfuit  
 post mortem ejusdem Achillis (hoc  
 enim est, *illo remoto*) non stetit  
 firma et nixa vestigiis suis; sed  
 extraxit breve momentum tituban-  
 do, et quasi deliberando quam in  
 partem procumberet. Solet hoc  
 evenire labantibus, ut paulatim  
 temporis sumant, seque sustineant  
 minando in diversas partes lapsum.  
 Et aggerit Gronovius exempla ex  
 Thyeste, vs. 725; Ovid. Met. lib.  
 X; Stat. Theb. lib. IX; Senec. Na-  
 tur. Quæst. VI, 1 et 9, etc.

208 sq. *Velis licet*, etc. Sensus  
 est: « etiam si tu libens accedas ad  
 id quod a te petitur, quod ego  
 posco, et etiam si properes, pro-  
 peraturus sis dare, tamen sero ni-  
 mis daturus es illud; quandoqui-  
 dem suum cuncti duces tulere præ-  
 tium. — *Quod petitur*, vel, quod  
 ego, filius Achillis, posco, vel quod  
 jus poscit. Longe dissimiliter lo-  
 cum hunc intelligit interpres galli-  
 cus, et vertit: « Mais, ô roi d'Ar-  
 gos, quelque désir que vous ayez  
 de mettre à la voile, vous ne pou-  
 rez le faire avant d'avoir satisfait  
 les mânes du héros. » ▽

Sero es daturus : jam suum cuncti duces  
 Tulere pretium. Quæ minor merces potest  
 Tantæ dari virtuti ? an is meruit parum,  
 Qui, fugere bellum jussus, et longa sedens  
 Ævum senecta degere, ac Pylîi senis  
 Transcendere annos, exuens matris dolos,  
 Falsasque vestes, fassus est armis virum ?  
 Inhospitali Telephus regno impotens,  
 Dum Mysiæ ferocis introitus negat,  
 Rudem cruore regio dextram imbuat,  
 Fortemque eandem sensit et mitem manum.

210

215

209. *Jam*, etc. Ergo serus eris, in dando pretio.

210. *Quæ minor*, etc. An illi, supra cæteros merito, minus quam cæteris debetur pretium ? FARN.

214. *Et longa sedens Ævum*, etc. Et jussus, sedens per otium, degere ævum longa senecta.

213. *Pylîi senis*. Nestoris.

214. *Transcendere*, numero superare. — *Matris dolos*. Quasi diceret cultum mendacem, et habitus dolosos, quibus mater ipsum abscondere tentaverat.

215. *Armis*. Delectu quem fecit armorum, inter varias res ab Ulyse ex industria oblatas, apud Lycomedis aulam.

216. *Inhospitali*, etc. Telephus, Mysiæ rex, quum Græcos Trojam proficiscentes prohiberet, ne per Mysiam iter facerent, ab Achille vulneratus, sanari non potuit ex oraculi responso, nisi peteret auxilium unde vulnus tulit; conciliatum itaque Achilles sanavit, dato e rubigine cuspidis emplastro. FARNAB. — *Impotens*. Insolens, ferox.

217. *Mysiæ*. Cui nomen indi-

tum a Myso fluvio, qui eam perfluit.

218. *Rudem*. Belli inexpertam, tironis tum Achillis. — *Cruore regio*, cruore suo, ut erat scilicet rex. — *Dextram imbuat*, perfudit; et intelligi debet, perfudit invictus, propter vulnus ab Achille sibi illatum.

219. *Fortem*. Vulnere; *Mitem*, medela. — *Et mit. manum*. Quod affirmetur Telephus curatus fuisse ferrugine hastæ Achillæ, inde confictum putat Delrius, quia siderite herba, a se inventa, Telephi vulnus Achilles sanavit. Vir quidam eruditus, arbitratur fabulam natam inde quod, vel Aristotele auctore, vulnera telis æreis inflicta, quia causticam et siccam exhalationem in vulnere relinquunt, facilius curentur. Id confirmari videtur eo, quod cuspidis hastæ Achillæ, ut et ensis Memnonis, et cætera heroum arma, tradita sint ærea fuisse; et æs illos eam ad rem temperatura quadam indurare solitos, sed ea amissa ad usum ferri rediisse homines referunt Proclus et Zet-

Cecidere Thebæ : vidit Eetion capi  
 Sua regna victus : clade subversa est pari  
 Apposita celso parva Lyrnessos jugo ;  
 Captaque tellus nobilis Briseide,  
 Et, causa litis regibus, Chryse jacet ;  
 Et nota fama Tenedos ; et quæ pascuo  
 Fecunda pingui Thracios nutrit greges,  
 Syros, fretumque Lesbos Ægæum secans,

220

225

zes in Hesiodum. Medicinam Achil-  
 les a Chirone didicit, et, ut verisi-  
 mile est, chirurgicam, quæ tunc  
 forte sola in usu.

220. *Thebæ*. In Cilicia.—*Eetion*,  
 Andromachæ pater.

221. *Sua regna*. Eam Ciliciæ  
 partem, in qua Thebæ. — *Pari*,  
 sicut Telephus, sicut Eetion.

222. *Apposita celso jugo*. I. e.  
 sub Idæo monte sita. — *Parva Lyr-*  
*nessos*. Urbs Troados.

223. *Nobilis Briseide*. Cui no-  
 men fuit et laus genuisse Briseida,  
 Hippodamiam, filiam Brisei.

224. *Chryse*. Postquam Chryse,  
 Ciliciæ oppidum, capta est, e præ-  
 da Agamemnoni data est Astyno-  
 me Chryse, Apollinis sacerdotis,  
 filia, quam pater pretio et prece  
 repetens a rege est repulsus : inju-  
 riam hanc Apollo peste ultus est,  
 non cessatura, nisi reddita virgi-  
 ne; ab Achille itaque, consilii ejus  
 auctore, abstulit Agamemnon Bri-  
 seida : unde ἔχθος ἀνάκτων.

225. *Nota fama Tenedos*. Virgil.  
*Æneid.* II, 21 : « Est in conspectu  
 Tenedos, notissima fama Insula... »  
 — *Et quæ*. Junge cum *Syros*,  
 vs. 227.

227. *Syros*. Non est hic *Scyros*,  
 in qua, matris astu, latuerat Achil-

les, sed Ægæi maris insula, Phe-  
 recydis patrias, ab Achille capta.  
 Quod autem Syros illa Thracios gre-  
 ges nutrire dicatur, laudes ejus sunt,  
 Odys. XV, 404 : Ἀλλ' ἀγαθὴ μὲν, Εὐ-  
 βοτῶς, εὐμηλος, etc. Latinus tragicus  
 εὐμηλον vertit « nutrientem Thra-  
 cios greges, » seu oves, quarum  
 fecundus in Thracia proventus :  
 ovesque e Thracia in Syria pascua  
 transmissas, latiores amplioresque  
 redditas significat. — *Fretumque*  
*Lesbos Æg. secans*. Relicta Scyro  
 (non de qua agitur in textu) Achil-  
 les, priusquam se reliquæ classi  
 Ilium petenti adjungeret, Lesbum  
 contendit, eamque insulam expu-  
 gnavit, occiso prius Trambelo Te-  
 lamonis filio, qui illic habitabat, et  
 propterea quod Apriatem puellam  
 diligere cœperat, et Achilli se riva-  
 lem opposuerat ; ut ex Euphorione  
 narrat Parthenius, Erotic. c. 26. Ibi  
 illi Methymna urbs moram obtulit,  
 neque illa potiri posse videbatur, nisi  
 Pisidice, regis filia, ipsius amore cor-  
 repta, urbem, nuptias pacta, prodi-  
 disse ; quam tamen merito postea  
 supplicio affecit, milites jubens  
 proditricem lapidibus obruere. Hoc  
 narrat poeta ignotus, qui Lesbiaca  
 scripsit ; fragmentum exstat in  
 Parthenio. DELA.

Et sacra Phœbo Cilla : quid? quas alluit  
 Vernis Caycus gurgitem attollens aquis :  
 Hæc tanta clades gentium ac tantus pavor,  
 Sparsæ tot urbes, turbinis vasti modo,  
 Alterius esset gloria ac summum decus :  
 Iter est Achillis : sic meus venit pater,  
 Et tanta gessit bella, dum bellum parat.  
 Ut alia sileam merita, non unus satis  
 Hector fuisset? Ilium vicit pater,  
 Vos diruistis : inclitas laudes juvat,  
 Et clara magni facta genitoris sequi.  
 Jacuit peremptus Hector ante oculos patris,  
 Patruique Memnon, cujus ob luctum parens

230

235

240

228. *Sacra Phæbo Cilla.* Urbs Troados, quam vocat Homer. II. I, 38, ζαδίν. — *Quas alluit.* Supple et præpone : « jacent urbes quas, etc. » vs. 224.

229. *Caycus.* Mysis amnis. — *Gurgitem attollens,* pro simplici, *fluens.* — *Vernis aquis,* quæ dulcissimo frigore amœnam veris temperiem ætheri addunt.

231. *Sparsæ, non strata;* eleganter ob seq. comparisonem. Vid. Animadv. — *P. vasti modo.* Ad instar turbinis vasti, ut fecisset turbo vastus : Μηδὴν ἀναβλόμηνος, celeritate, quæ in rebus bellicis plus valet quam virtus : unde, ut vult Farnabius, πόδας ὄντος dietus Achilles.

233. *Iter est Achillis.* Hæc omnes victoriæ Achilli tantum gradus fuere ad bellum; adeo hæc in transcurso et obiter gessit. Racin. Iphig. act. I, sc. 2 : « La Thessalie entière, ou vaincue, ou calmée; Lesbos même conquise en attendant

l'armée, De toute autre valeur d'ennemi monuments, Ne sont d'Achille oisif que les amusements. » — *Sic,* præcedente tali rerum gestarum fama. — *Venit,* ad Trojæ muros.

234. *Et tanta gessit,* etc. Hæc sunt quæ tam admiranda gessit bella. — *Bellum,* fatale, maximi ante cætera omnia momenti.

235. *Hector.* Scilicet victoria sæper Hectore reportata.

236. *Ilium vicit pater.* In Hectore vincendo. Supra, vs. 125 sqq. et 190.

238. *Sequi,* relatione. Id est, persequi, narrare. Propertius, II. VIII, 23 : « Hæc ego castra sequar vates. »

239. *Peremptus,* dextra Achillis.

240. *Patru.* Et hæc voce idem designatur Priamus, qui et pater, filii sui Hectoris, et patruus, sui nepotis Memnonis, mortem vidit. Priamus scilicet fratrem habuit Thithonum, Memnonis patrem. — *Parens,* mater, Aurora.

Pallente moestum protulit vultu diem,  
Suique victor operis exemplum horruit;  
Didicitque Achilles et Dea natos mori.

Tum sæva Amazon ultimus cecidit timor.

Debes Achilli, merita si digne æstimas,

245

Etsi Mycenis virginem atque Argis petat.

Dubitatur etiam? placita nunc subito improbas?

Priamique natam Pelei nato ferum

Mactare credis? at tuam natam parens

Helenæ immolasti: solita jam et facta expeto.

250

AGAM. Juvenile vitium est, regere non posse impetum.

Ætatis alios fervor hic primæ rapit,

Pyrrhum paternus: spiritus quondam truces,

241. *Pallente moestum*, etc. Ovidius de Aurora, et Memnonis morte, Met. XIII, 578: «Cura Deam propior, læctusque domesticus angit Memnonis amissi; Phrygiis quem lutea campis Vidit Achillea pereantem cuspide mater. Vidit, et ille color, quo matutina rube-scut Tempora, palluerat; latuit-que in nubibus æther.»

242. *Suique victor*, etc. Ordo est: «et victor horruit exemplum operis sui.» Explicat: et Achilles, post victoriam, horruit, dum Memnonis exemplo videret se, licet Dea natum, posse et ipsum mori.

244. *Sæva Amazon*. Penthesilea ab Achille occisa. Claud. XI, 33: «Sævas petisses pulcher Amazonas.» — *Ultimus timor*. Quem ultimum tibi timorem sustulit. Ovid. Fast. I, 551: «Aventinæ timor at-que infamia silvæ.»

245. *Debes Achilli*. Absolute dictum: nihil est quod tu non debeas Achilli.

246. *Etsi Mycenis*, etc. Etiam si ex tuis Mycenæ aut Argivis aliquam virginem peteret.

247. *Dubitatur etiam*. Hæc adjuvanda sunt gestu Agamemnonis hæsitanti similis. — *Placita nunc subito improbas*. Sive quod tergiversaretur tradere Polyxenam, quam olim desponderi Achilli placuerat: sive potius, quod immolare virginem dubitaret, quam id in sua ipsius filia olim Agamemnoni placuisset.

248. *Ferum credis*. Reputas esse immanitatem.

250. *Helenæ*. Ut venti adspirarent euntibus ultimum Helenam. — *Solita jam et facta*. Sacrificia tibi haud inusitata.

252. *Hic fervor ætatis*. Proficiens solum ab ætate. In aliis, inquit Agamemnon, fervor iste vitium juvenile est, in Pyrrho paternam. Alii ab ætate hæc habent, Pyrrhus a patre.

253. *Quondam*. In jurgio super

Minasque tumidi lentus Æacidæ tuli.  
 Quo plura possis, plura patienter feras. 255  
 Quid cæde dira nobiles clari ducis  
 Adspergis umbras? noscere hoc primum decet,  
 Quid facere victor debeat, victus pati.  
 Violenta nemo imperia continuit diu :  
 Moderata durant; quoque Fortuna altius 260  
 Evexit ac levavit humanas opes,  
 Hoc se magis suppressere felicem decet,  
 Variosque casus tremere, metuentem Deos  
 Nimium faventes. Magna momento obrui  
 Vincendo didici. Troja nos tumidos facit 265  
 Nimium ac feroces? stamus hoc Danaï loco,

Chryseide remittenda. Vid. Iliad. I, vs. 12 sq.

254. *Lentus*, placidus. Et opponitur τῷ *tumidi*.

255. *Quo plura possis*. Generaliter dictum: Quo quis possit plura. — Apte hæc omnia inter se nexa. Reddit enim Atrides rationem pulcherrimam, et regum rege, jam senæ, dignissimam, cur superbiam Achillis patienter tulerit. DELR.

256. *Quid*. Quem ad finem. — *Cæde dira*. Polyxenæ. — *Clari ducis*, Achillei. — Graviter plurali numero Noster utitur; sic in Hercule furente, vs. 495: « Umbræ Creontis et Penates Labdaci. » Pari modo, Virgil. Æneid. VI, 510: « Omnia Deiphobo solvisti et funeris umbris. » Et Ovid. Metam. VI, 541, ex Philomelæ persona: «...vancas habuisssem criminis umbras.»

258. *Vict. pati*. Suppl. *quid debeat*.

259. *Continuit*, retinuit, servavit.

260. *Quoque altius*. Et quo altius.

261. *Levavit*. In altum extulit.

— Simile Tiberii dictum refert Tacitus, Annal. I, 72: « Cuncta mortalium incerta, quantoque plus adeptus foret, tanto se magis in lubrico dictitans. » Quintil. Declam. IX, 17: « Et hercle quo quisque plus potest, quoque latius patet ad fortunæ incursum, hoc magis cogitare debet atque respicere, quantum in nos fortunæ regnum sit, quam instabili sede humana consistant. » BADER.

262. *Se suppressere*, se deprimere, humiliiores sensus concipere.

264. *Nimium faventes*. Quum nimios largiuntur favores. — *Magna*, quasque maximas res. — *Momento*, brevissimo temporis intervallo.

265. *Vincendo*, Trojam opulentam adeo et adeo florentem nuper. — *Troja*, capta.

266. *Stamus*, etc. Responsum est ad ea quæ ipse interrogavit: « possetne fieri ut tumentes nos faceret Troja capta? — *Hoc loco*, eodem, nec altiori, potentiam fastigio.

Unde illa cecidit. Fateor, aliquando impotens  
 Regno ac superbus, altius memet tuli;  
 Sed fregit illos spiritus hæc, quæ dare  
 Potuisset alii, causa, Fortunæ favor.

270

Tu me superbum, Priame? tu timidum facis.

Ego esse quidquam sceptrum, nisi vano putem  
 Fulgore tectum nomen, et falso comam

Vinclo decentem? Casus hæc rapiet brevis;  
 Nec mille forsitan ratibus, aut annis decem:

275

Non omnibus Fortuna tam lenta imminet.

Equidem fatebor (pace dixisse hoc tua,

Argiva tellus, liceat) affligi Phrygas

Vincique volui: ruere, et æquari solo,

Etiam arcuissem: sed regi frenis nequit

280

Et ira, et ardens hostis, et victoria

269. *Hæc, quæ dare Potuisset*, etc. Ordo: Hæc causa quæ potuisset *g*li dare spiritus, illos fregit: nempe fortunæ favor, de quo vid. Horat. Od. I, 34, 14; III, 29, 50.

271. *Tu me superbum, Priame? tu timidum facis*. Ut est locus, quo posuimus interrogationem, sensus est: « Aliis hæc victoria ferociam et immanes spiritus daret: me vero tu, o Priame, superbum facere? tantum abest, ut etiam timidior facias. — Si interrogationis nota hinc tollatur, sensus erit: « nostra de te, Priame, victoria non tantum efferre, sed et deprimere animum meum valet. Dum enim te tuamque fortunam intueor, exemplum mihi præbes inconstantis rerum humanarum: ut, si quando gloria efferat, statim me cohibeam, moderansque animos, metuum adversos casus. Cæterum,

utrovis modo legas, sententia fere eodem redit.

274. *Falso vinclo decentem*. Quod diademate decoratur mendaci: etenim lætitiæ et felicitatem extrinsecus, angores autem intus et curas habet. — *Casus brevis*. Vel rapidissima fortunæ immutatio.

275. *Nec mille ratibus*, etc. Supple *cum*, aut *adjuvantibus*: nec erit forsitan opus comparare mille rates, consumere annos decem.

276. *Fortuna*. H. e. fortuna adversa. — *Tam lenta*, quam Trojanis. — *Hoc*, scilicet, quod arcuissem Trojam æquari solo.

278. *Affligi*. De nimio potestatis fastigio detrudi.

280. *Etiam*. Idem ego qui volui afflicto Phrygas et devictos. — *Arcuissem*, prohibere voluissem, prohibuissem si potuissem. — *Regi frenis*, temperari ulla lege.

Commissa nocti : quidquid indignum aut ferus  
 Cuiquam videri potuit, hoc fecit dolor,  
 Tenebræque, per quas ipse se irritat furor,  
 Gladiusque felix, cujus infecti semel  
 Vecors libido est. Quidquid eversæ potest  
 Superesse Trojæ, maneat; exactum satis  
 Poenarum, et ultra est : regia ut virgo occidat,  
 Tumuloque domum detur, et cineres riget,  
 Et facinus atrox cædis ut thalamos vocent,  
 Non patiar; in me culpa cunctorum redit :  
 Qui non vetat peccare, quum possit, jubet.  
 PYRRH. Nullumne Achillis præmium manes ferent?  
 AGAM. Ferent; et illum laudibus cuncti canent;  
 Magnumque terræ nomen ignotæ audient.  
 Quod si levatur sanguine infuso cinis,  
 Opima Phrygii colla cædantur gregis,

186

190

195

282. *Commissa nocti.* Cujus nox omnem licentiam opacitate sua protegit et adjuvat.

283. *Hoc fecit.* Inter Græcos debacchantes in Trojanos. — *Dolor,* raptæ Helenæ vindicta.

284. *Tenebræque,* etc. Noctis qua cepta est Troja. — *Per quas ipse se irritat furor, Gladiusque felix.* Similia fere et similiter dicta reperias in tragodia nostratis *Racine,* cui titulus, *Andromaque,* act. I, sc. II, ubi Pyrrhus : « La victoire et la nuit; plus cruelles que nous, Nous excitaient au meurtre, et confondaient nos coups. » — *Felix,* victor. — *Infecti,* cruore tincti.

286. *Vecors.* Insana; reponi neciens. — *Libido,* licentia. — *Quidquid eversæ potest,* etc. In hac, quam jam citavimus, fabula, eodem sensu loquitur Pyrrhus ipse, dum No-

ster h. l. eam e contrario depingit Trojanarum miseriarum avidum, loco citato : « Mon courroux aux vaincus ne fut que trop sévère; Mais que ma cruauté survive à ma colère! Que, malgré la pitié dont je me sens saisir, Dans le sang d'un enfant je me baigne à loisir! Non, Seigneur! Que les Grecs cherchent une autre proie, Qu'ils poursuivent ailleurs ce qui reste de Troie : De mes inimitiés le cours est achevé, etc. »

290. *Facinus atrox cædis,* etc. Et cædem, quod est facinus atrox, vocent nomine conjugii.

291. *In me redit.* Ni ego, rex omnium Græcorum, prohibeam.

295. *Ignotæ.* Ita remotæ, ut nobis sint ignotæ.

296. *Si levatur.* Si vere fit ut levetur, solatio donetur.

Fluatque nulli flebilis matri cruor.

Quis iste mos est, quando in inferias homo est

Impensus homini? Detrahe invidiam tuo

300

Odiūmque patri, quem coli pœna jubes.

PYRRH. O tumide, rerum dum secundarum status

Extollit animos; timide, quum increpuit metus!

Regum tyranne, jamne flammatum geris

Amore subito pectus, ac veneris novæ?

305

Solusne toties spolia de nobis feres?

Hac dextra Achilli victimam reddam suam:

Quam si negas retinesque, majorem dabo,

Dignamque quam det Pyrrhus: et nimium diu

A cæde nostra regia cessat manus,

310

Paremque poscit Priamum. AGAM. Haud equidem nego

Hoc esse Pyrrhi maximum in bello decus,

299. *Iste, quem tu ibi prædicas.* — *Mos quando.* Mos, quo jubente; mos, cujus auctoritate. — *In inferias.* Ad placandos Manes.

300. *Impensus homini.* Traditus, et ipse, et sanguis. — *Detrahe invidiam odiumque.* Arceas invidiam et odium a memoria patris tui. Sic Senec. de Benef. V, 16: « Quasi potentis suæ detracturus invidiam. »

301. *Pœna.* Supplicio regis virginis, et ejus quidem innocentis.

302. *O tumide, rerum dum... timide,* etc. Hæ sunt solitæ apud Latinos paronomases, quæ magnam sæpius vim habent. Et hoc loco, vividius quam frigidius opponuntur duo vocabula, sono propemodam similia.

303. *Increpuit.* Ab increpo, i. e. vel minimum reddit crepitum, quasi ædificii ruinam minantis.

305. *Amore subito.* Ut olim Chryseidos, mox Cassandræ, ita nunc Po-

lyxensæ? — *Amore subito... ac Veneris novæ.* Pro, subito ac novo amore. BADER.

306. *De nobis.* De nostra familia, vivo patri eripiens Briseida: mortui inferiis Polyxenam negans. FARR.—Bene ut credimus, intellexit *de nobis* Farnabius; non autem suspicatus est gallicus interpres: « Est-ce une dépouille que tu prétends ajouter à tant d'autres? »

308. *Majorem.* Te ipsum scilicet.

310. *Nostra,* manus abstinet diu nimium a regia cæde.

311. *Parem poscit Priamus.* Regem suæ mortis socium poscit Priamus, manu mea interfectus. Aut nos, sequuti Farnabium, valde erramus; aut gallicus interpres, qui vertit: « mais c'est trop tarder à verser le sang de cette princesse: Priam, immolé par moi, me demande sa fille. »

312. *Maximum.* Ironice.

Sævo peremptus ense quod Priamus jacet,  
 Supplex paternus. PYRRH. Supplices nostri patris  
 Hostesque eisdem novimus. Priamus tamen  
 Præsens rogavit: tu gravi pavidus metu  
 Nec ad rogandum fortis, Ajaci preces  
 Ithacæque mandas, clusus, atque hostem tremens.  
 AGAM. At non timebat tunc tuus, fateor, parens,  
 Interque cædes Græciæ, atque ustras rates,  
 Segnis jacebat, belli et armorum immemor,  
 Levi canoram verberans plectro chelym.  
 PYRRH. Tunc magnus Hector, arma contemnens tua  
 Cantus Achillis timuit: et tanto in metu  
 Navalibus pax alta Thessalicis fuit.

314. *Supplex paternus.* Cui supplici et filii sui Hectoris cadaver redemptum venienti, pepercit pater tuus. — *Supplices nostri patris Hostesque eisdem novimus.* Explica, *novimus*, quasi esset, *ego novi*; post *eisdem*, supple, *esse*. Et totius sententiæ mentem sic accipe: « Male objiceretur mihi Priamum fuisse supplicem patris: nam quemadmodum supplex patris fuerat, ita quoque hostis erat; et quemadmodum supplici illi pepercit pater, ita ego hostem interfeci. Sic autem ego scio, id patri meo sorte datum, ut qui hostes illi forent, eidem fierent tandem supplices: quorum in numero, et tu, Agamemnon, fuisti. » Ad hunc etiam locum, aut negligentiam insimulandus est, aut inscitiam interpres gall. « Je reconnais les suppliants de mon père, comme je reconnais ses ennemis. »

315-319. *Priamus tamen*, etc. Et tamen Priamus, te animosior, venit ipse Achillem coram depre-

caturus: tu non sustinens patri mei irati conspectum, Ajacem et Ulysses cum muneribus et precibus misisti, ipse in tentoriis latens. FARN. — *Preces mandas.* Provinciam Achillis exorandi committis.

319. *At non*, etc. Scopiticon est. — *Timebat.* Non eas adibat rerum occasiones, ubi posset timere; id est omnem timoris locum effugiebat, dum jaceret segnis in tentorio, comitesque suos exire ad pugnam vetaret.

320. *Interque cædes Græc.* Dum Græci catervatim conciderentur. — *Ustras.* Hectore et Trojanis facies in classem inferentibus.

322. *Levi*, etc. Iliad. IX, 186 sqq.

323. *Tunc.* Et tamen tunc etiam, tunc quum pater meus, ut dicis, jacebat segnis. — *Contemnens*, idem qui contemnebat.

324. *Cantus Achillis timuit.* Intellige, timuit Achillem qui cantabat, potius quam, timuit ipsos Achillis cantus.

- : Nemp̄e iisdem in istis Thessalis navalibus  
 ita rursus Hectoris patri fuit.  
 H. Est regis alti, spiritum regi dare.  
 : Cur dextra regi spiritum eripuit tua?  
 H. Mortem misericors sæpe pro vita dabit. 330  
 : Et nunc misericors virgines busto petis.  
 H. Jamne immolari virgines credis nefas?  
 : Præferre patriam liberis regem decet.  
 I. Lex nulla capto parcat, aut pœnam impedit.  
 : Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor. 335  
 H. Quodcumque libuit facere victori, licet.  
 : Minimum decet libere, cui multum licet.  
 H. His ista jactas, quos, decem annorum gravi

*Nemp̄e iisdem*, etc. Nec cur timeretur, quum sit Priamus hostis huc venisset.

*st regis alti*, etc. Ut plentia, supple ante hæc: is Priamum venisse apud sine periculo, non pro meum non fuisse tised sibi revocavisse in quam bene deceat regem.

— *Spiritum dare*. Vi-Perperam gall. interpr. 'il est d'un grand roi de courage d'un roi.'

*æpe*. In eis scilicet rerum ubi mors potior est vita misera, et malum minus rem sententiam pronunciat philosophus in De § 3: « interim optimum liæ genus est, occidere. » sæpius. Exemplum vero ille servus, qui dominum Sullanæ crudelitatis exceret, gladio trajectum

interemit: quum magna præmia sibi proposita videret, si eum victori tradidisset. Rem narrat Val. Maximus, VI, 8, 2, hoc addito: « Cujus dexteræ tam opportunum ministerium nihil eorum pietati cedit, a quibus salus dominorum protecta est, quia eo tempore Mario non vita, sed mors in beneficio reposita erat. » BAD.

331. *Et nunc misericors*. Ironia.

332. *Jamne*. Incipiens scilicet jam nunc talia admittere; quasi diceret: « ubi olim hæc mens, quando filiam tuam virginem immolasti? » Et nihil acerbius, crudelius, injustiusque poterat contra patrem objici.

335. *Quod non vetat*. Res quasdam quas lex non vetat fieri.

336. *Quodcumque libuit facere*, etc. Illud est *τὸ πρὸς τὸν νεκρὸν* quod Brennus pronuntiavit.

338. *His ista jactas*, etc. Regerit Pyrrhus: « Annon te pudet hæc jactare apud Græcos, quos decem

Regno subactos, Pyrrhus exsolvit iugo ?

AGAM. Hos Scyrus animos? PYRRH. Scelere quæ fratrum caret. 340

AGAM. Inclusa fluctu. PYRRH. Nempe cognati maris. Atrei et Thyestæ nobilem novi domum.

AGAM. Ex virginis concepte furtivo stupro, Et ex Achille nate, sed nondum viro.

PYRRH. Illo ex Achille, genere qui mundum suo, 345  
Sparsus per omne cœlitum regnum, tenet,  
Thetide æquor, umbras Æaco, cælum Jove.

AGAM. Illo ex Achille, qui manu Paridis jacet.

PYRRH. Quem nec Deorum cominus quisquam petiit.

AGAM. Compescere equidem verba, et audacem malo 350  
Poteram domare : sed meus captis quoque

annorum gravi iugo, longe dissimilis illi ipsi quem nunc agis, qui nunc tam graves sententias loqueris, intemperantissime pressisti? quosque adhuc premeres, nisi Pyrrhus, eversa Troja, imperio tuo finem attulisset? — Tò *exsolvit* sic explicat Farn. « sacramento in militiam præstito absolvit, Troja scilicet capta, quæ fato capi non potuit sine uno ex Æacidarum genere. »

340. *Hos Scyrus animos?* Tantosne tibi animos suppeditat ignobilis patria. FARN. — *Scelere quæ fratrum caret.* Quæ tamen non habet reges scelestos fratres, quemadmodum habuere Mycenæ Atreum et Thyestem. FARN.

341. *Inclusa fluctu.* Insula mari angustata. — *Cognati maris.* In quo Thetis, patris mei mater. FARN.

342. *Atrei et Thyestæ,* etc. Proleptis ironica. — *Nobilem domum,* domesticis odiis infamem.

343. *Ex virginis,* etc. Deidamia Lycomedis filia ab Achille, qui virgineo habitu latitabat, constuprata. FARN. — *Concepte.* Vocativus est : o tu, concepte, etc.

344. *Nondum viro.* Ergo quem tunc gignebat filium, vir ipse nunquam esse debuit.

345 sq. *Genere mundum suo tenet.* Totum orbem, et Olympum devinctum necessitudinibus habet, divisus inter consanguineos deos : qui cælo, mari, inferis imperant. GRON. — *Omne regn. omnia regna.*

348. *Paridis.* Per emphasis : hominis mollis, effeminati.

349. *Quem nec,* etc. Præpone : « illo ex Achille. » — *Nec deorum quisquam.* Ne unus quidem inter deos. — *Cominus.* Verum contra eminus et per insidias.

350. *Malo.* Supplicio tuo, vel in malum tuum.

351. *Poteram.* Possem. — *Captis.* Captivis, ut Polyxenæ.

arcere ensis : potius interpres Deûm  
 us vocetur : fata si poscunt , dabo.  
 ui Pelasgæ vincla solvisti rati ,  
 que bellis , arte qui reseras polum , 355  
 viscerum secreta , cui mundi fragor ,  
 Ila longa semitam flamma trahens  
 signa fati , cuius ingenti mihi  
 de constant ora , quid jubeat Deus ,  
 , Calcha , nosque consilio rege. 360  
 Dant fata Danais , quo solent pretio , viam.  
 Istantanda virgo est Thessali busto ducis ;  
 quo jugari Thessalæ cultu solent ,  
 desve , vel Mycenææ nurus.  
 Iustus parenti conjugem tradat suo. 365  
 Rite dabitur : non tamen nostras tenet  
 una puppes causa : nobilior tuo ,  
 Iuxta xene , cruore debetur cruor ,  
 In fata quærunt : turre de summa cadat  
 mi nepos Hectoreus , et letum oppetat. 370  
 I mille velis impleat classis freta . »

ibo. Tradam Polyxenam  
 molandam.

te qui reseras polum. Id  
 fulminum igniumve cæ-  
 pectione futura concipis,  
 Iuguriam includere.

viscerum secreta. Qui  
 scium fata rimaris. —  
 fragor. Terræ motum  
 is : Farnabius , tonitru  
 ait , et hoc ad aruspices  
 emo non novit. »

Illa , etc. Stellæ transvo-  
 lit. Virgil. Æn. V, 528 :  
 que volantia sidera du-  
 Senec. Quæst. Nat. I, 1.  
 jus ingenti mihi mercede ,

etc. Filia mea , sup. vers. 332 , et  
 Chryseide , vs. 224. FARN.

361. Pretio. Virgine cæsa.

362. Busto. Super bustum , ad  
 bustum. — Thessali ducis. Achillis.

363. Sed quo jugari , etc. Explica :  
 « sed ea virgo mactanda est , non nisi  
 postquam induerit cultum quo in-  
 dui solent nurus Thessalæ , etc.  
 quum jugantur , quum matrimonio  
 junguntur. — Ionides , Argivæ , genus  
 ducentes ab Io. BAD.

365. Conjugem. Polyxenam.

366. Sic , tradente Pyrrho. —  
 Rite , ut decet , ut volunt Dei. —  
 Tenet , retinet ad litus Iliacum.

368. Cruor , scilicet prolis unius

## CHORUS TROADUM.

Verum est? an timidos fabula decipit,  
 Umbras corporibus vivere conditis?  
 Quum conjux oculis imposuit manum,  
 Sûpremusque dies solibus obstitit,  
 Et tristis cineres urna coercuit,  
 Non prodest animam tradere funeri,  
 Sed restat miseris vivere longius?  
 An toti morimur, nullaque pars manet  
 Nostri, quum profugo spiritus halitu  
 Immixtus nebulis cessit in aera,  
 Et nudum tetigit subdita fax latus?  
 Quidquid Sol oriens, quidquid et occidens  
 Novit : cœruleis Oceanus fretis

375

380

masculæ, Hectoreæ. — *Priami nepos Hectoræus*. Astyanax, Priami nepos, filius Hectoris. — *Mille velis*. Suis mille navibus classis mare occupet.

Act. II, sc. III. Chorus e mulieribus Trojanis, tam mente quam corpore captis, qui animam Achillis apparuisse negat, ex Epicuri sententia, quæ nec Stoicorum multo sanior, stulte et (ut semel de toto choro moneam) impie animam cum corpore interire aperit, nullamque nostri partem manere.

372. *Timidos*. Nos, mortales: ut timidi sumus.

373. *Umbras*. Animas. — *Conditis*, sepultis.

374. *Quum conjux oculis imposuit*, etc. Ubi conjux conjugis morientis oculos claudit, quod facie-

bant sanguine propinqui. FARNAB.

375. *Solibus*, luci vitali, ne viderent solem diemque.

376. *Urna*, quæ cineres combustorum capit.

377. *Non prodest*, etc. Interrogative dictum.—*Animam tr. funeri*. Funeri tradere corpus, quod modo vigebat anima; cf. inf. not. 380.

378. *Sed restat miseris vivere longius?* An restat vita post funus? quam quidem vitam miseram duxerunt Stoici. FARN.

380. *Quum profugo spiritus halitu*, etc. Hanc exponit opinionem, quæ fert animam (ex mente Chori) ex aere seu elementorum subtilissima parte concretam, redire in illa, unde orta sit.

382. *Nudum latus*, nudas tantum cadaveris inanimi reliquias.

Quidquid vel veniens, vel fugiens lavat, 385

Ætas Pegaseo corripiet gradu.

Quo bis sena volant sidera turbine,

Quo cursu properat secula volvere

Astrorum dominus, quo properat modo

Obliquis Hecate currere flexibus; 390

Hoc omnes petimus fata : nec amplius,

Juratos Superis qui tetigit lacus,

Usquam est : ut calidis fumus ab ignibus

Vanescit spatium per breve sordidus;

Ut nubes gravidas, quas modo vidimus, 395

Arctoi Boreæ disjicit impetus ;

Sic hic, quo regimur, spiritus effluet.

Post mortem nihil est, ipsaque mors nihil,

Velocis spatii meta novissima.

Spem ponant avidi ; solliciti metum. 400

Quæris quo jaceas post obitum loco ?

*Veniens vel fugiens.* Nempe est : « ut fumus sordidus ab ignibus calidis vanescit per breve spatium, sic spiritus, etc. » inf. v. 397.

*Ætas.* Tempus. — *Pegadoloci,* ut fuit cursus Pegasi.

*Quo bis sena volant sidera.* I. e. eadem turbinis vi qua sidera, etc. — *Bis sena* Zodiaci.

*Astrorum dominus.* Sol. — *properat modo,* etc. Qua velolvuntur duodecim menses qua celeritate Phœbus et peragunt cursum suum, peramus ad mortem : tantum vitæ, quantum tempori t. DELR.

*Hoc, supp. modo.* Eadem ate. — *Nec amplius... usquam* postea ullo loco, sub ulla existit.

*Juratos superis lacus.* Styga.

*Ut calidis fumus,* etc. Ordo

est : « ut fumus sordidus ab ignibus calidis vanescit per breve spatium, sic spiritus, etc. » inf. v. 397.

395. *Gravidas.* Pluvia fetas. — *Quas modo vidimus.* Quæ uno tantum momento oculis nostris apparuerunt. Et *vidimus,* præterito dictum, quo sit imago vividior. Vix aspiciuntur, quum jam fuerunt disjectæ, jam fugerunt.

399. *Novissima.* Ultima.

400. *Avidi.* Cupidi mortis, qui sperant post eam præmia virtuti retribuenda. — *Solliciti.* Qui pœnas scelerum post mortem metuunt. Sic, sublata spe et metu futurorum, nugabatur Epicurus se genus humanum incomparabili beneficio affecisse : eo respicit, vel id sentit potius. DELR.

401. *Quæris, quo jaceas.* Quid futurum sit de te mortuo rogas.

Quo non nata jacent.

Tempus nos avidum devorat, et chaos.  
 Mors individua est noxia corpori,  
 Nec parcens animæ. Tænara, et aspero  
 Regnum sub domino, limen et obsidens  
 Custos non facili Cerberus ostio,  
 Rumores vacui, verbaque inania,  
 Et par sollicito fabula somnio.

405

402. *Quo non nata jacent.* Eris post obitum, quasi nunquam fuisse editus. Ab Euripide sumit: Τὸ μὴ γινέσθαι τῷ θανόντι ἴσον λήγω. Sic Andromache in Troad. v. 631. — Torquatus apud Ciceronem, de Finib. I, 15: « Robustus animus et excelsus, omni est liber cura et angore, quum et mortem contemnit; qua qui affecti sunt, in eadem causa sunt, qua antequam nati. » BAD.

403. *Tempus nos avid. devorat, et chaos.* Successu temporis omnia in pristinum chaos revolvi censebant Stoici; et novos deinde mundos iterum interituros secundum cun-

ctas sui partes, nasci iterum, mori iterum; nullumque istius circuli perpetui finem agnoscebant. Hæc illorum æternitas. DELR.

404. *Mors individua est noxia corpori.* Vocabulum *noxia* pro substantivo accipe, proque damno, labe, vitio; et intellige: mors est labes corporis, quæ ab eo dividi ac separari non potest.

405. *Tænara.* Descensus ad inferos. — *Aspero,* etc. Diti, qui est illacrimabilis, regnati inferi.

408. *Rumores vacui.* Supp. sunt.

409. *Sollicito somnio.* Vana sunt somnia, quæ falso metu sollicitant.

## ACTUS TERTIUS.

ANDROMACHA, SENEX, ULYSSES.

ANDR. QUID mœsta, Phrygiæ, turba laceratis comas, 410  
 Miserumque tunsæ pectus, effuso genas  
 Fletu rigatis? levia perpessæ sumus,  
 Si flenda patimur. Ilium vobis modo,  
 Mihi cecidit olim, quum ferus curru incito  
 Mea membra raperet, et gravi gemeret sono 415  
 Peliacus axis pondere Hectoreo tremens.  
 Tunc obruta atque eversa, quodcumque accidit,  
 Torpens malis rigensque, sine sensu fero.  
 Jam erepta Danais conjugem sequerer meum,

Act. III, scen. i. Hectoris uxor, viso territa, filium in tumulo paterno abscondit, quem sagacitate sua Ulysses latebris excitum ad portem abducit.

413. *Si flenda patimur.* Si ejus naturæ sunt nostra mala, ut possint lacrimas nobis extorquere. ævium enim dolorum fletus est, ingentium stupor. — *Vobis modo,* iam tandem captis.

414. *Ferus.* Achilles.

415. *Mea,* mei Hectoris.

417. *Tunc obr. atq. eversa, quodcumque,* etc. Totum illud explicat: Ilium mihi olim cecidit, nimirum, quum Hector caderet, quum circum muros traheretur: tum

ego eversa et obruta ruinis incidentis mihi calamitatis, quidquid postea supervenit, non sensi, tanquam minus. Eleganter autem, « obruta atque eversa, » quod et de homine et urbe recte dicitur. GRÆC. — Adnotat Badenius, Euripidis hæc esse, qui Andromach. v. 453: ... ἐμοὶ δὲ θάνατος οὐχ οὕτω βαρὺς, ὥς σοὶ δίδοκται· καίνα γάρ μ' ἀπόλεσεν, ὅθ' ἡ τάλαινα πόλις ἀναλώθη Φρυγῶν, Πόσις θ' ὁ κλεινός.